56. La doctrina de La Croix es la misma de S. Lig. y la común de los teólogos, como puede verse por estos textos de San Alfonso: «... quia in casu extremæ vel urgentis necessitatis licitum est uti materia du-

bia ex principio maxime apud theologos probato.... Hoc casu enim possumus uti opinione adhuc tenuis probabilitatis, ut recte ajunt Sanchez, *De matrim.*, l. 2, d. 26, n. 8, et Dec., l. 1, c. 9, n. 25; Viva, dict., § II. V. Ratio; et Croix, n. 1.162 cum Gobat et fuse probat Carden. in prop. damn. Innoc. XI, diss. IV, c. 7, n. 44 cum Navarr. Soto et Filguera. Ratio, quia necessitas efficit, ut licite possit ministrari sacramentum sub conditione in quocumque dubio per conditionem enim satis reparatur injuria sacramenti, et eodem tempore satis consulitur saluti proximi. Et maxime hic advertendum quod sacerdos, quando potest, tenetur sub gravi absolvere infirmum, ut dicunt Mazzotta, l. 3, p. 364 et Suar. Vazq. Con.... cum communi apud Viva, l. c.» S. Lig., l. 6, tr. 4, *De poen.*, n. 482; item, tr. 2, *de Bapt.*, n. 103, donde dice «in extrema necessitate, si nequid haberi materia certa, potest et debet adhiberi qualiscumque dubia sub conditione.... Et hoc procedit non solum quando est tantum probabilis opinio pro valore sacramenti, sed etiam quando est tenuiter probabilis....»

Elbel, l. c., n. 216 dice terminantemente: «Colliges etiam illum moribundum esse absolvendum sub conditione, de quo prudenter dubitatur, an, adhuc vivat.... Ratio est quia hoc sacramentum est administrandum in casu necessitatis, quoties affulget aliquantula saltem spes fructus inde percipiendi.»

57. La razón es, como enseña la *Instrucción de Eichstadt*, n. 296, que en casos extremos hay que recurrir á remedios extremos, y más vale exponer el Sacramento á peligro de nulidad, que no al hombre á peligro de eterna condenación. «In hac extrema conditione, prudentiae est etiam extrema tentare et sacramentum periculo potius nullitatis, quam animam ex defectu sacramenti periculo aeternae damnationis exponere malle.» *Instruct. eystett.*, n. 296.

58. Ni en estos casos hay irreverencia para el Sacramento: 1.º, porque los Sacramentos han sido instituidos para bien del hombre, y, por consiguiente, deben utilizarse siempre que haya alguna posibilidad de salvarle; 2.º, porque se administran debajo de condición, y, por lo tanto, si la condición no se cumple, no hay Sacramento; 3.º, además, si alguna menor reverencia hubiere, excusaría de ella la extrema necesidad del moribundo. «Nec ideo fiet irreverentia sacramento, nam sacramenta sunt instituta ad salutem hominum: ergo non est contra eorum reverentiam, sed maxime est secundum eorum finem, si prout possunt conferantur, ubi extreme periclitatur salus hominis. Deinde conditio salvat reverentiam sacramenti: si enim moribundus non sit capax, non fit sacramentum. Denique proximi necessitas excusat ab irreverentia, uti constat ex multis similibus casibus in l. 6, p. 1, n. 110 et 119 relatis.» La Croix, l. 6, p. 2, n. 1.256 (al. 1.156).